



Poistná zmluva

Poistiteľ: UNIQA poisťovňa, a.s.
Krasovského 15
851 01 Bratislava
Slovenská republika
IČO: 00653501
Zastúpená: Ing. Martin Žáček, CSc., predseda predstavenstva
Wolfgang Friedl, podpredseda predstavenstva

a
Poistník: Obec Slavošovce
Slavošovce 113
049 36 Slavošovce
IČO: 00328847

Obchodný register Okresného súdu:
Oddiel: ; Vložka číslo:
Zastúpená: Ing. Štefan Bašták, starosta

uzatvárajú v zmysle ustanovení Občianskeho zákonníka a všeobecných poisťných podmienok poisťnú zmluvu
číslo **8001404346**

Začiatok poistenia: 2.12.2019
Koniec poistenia: na neurčito

Účinnosť zmeny: 2.12.2019

Druh poistenia:	Ročné poisťné na krytie rizika
Požiarna nebezpečia	1 648,64 eur
Živelné nebezpečia	1 182,32 eur
Voda z vodovod. zariadení	514,88 eur
Krádež a lúpež	328,12 eur
Všeobecná zodpovednosť	185,00 eur
Poistenie lomu strojov	120,00 eur
Elektronika	120,00 eur
Ročné poisťné na krytie rizík:	4 098,96 eur
Daň z poistenia (8 %):	327,92 eur
Poisťné za poisťné obdobie vrátane dane:	4 426,88 eur
Splatnosť: 2. 6., 2. 12. bežného roka	
Splátka poisťného vrátane dane	2 213,44 eur

Zmluvné dojednania:



Druh poistenia: Požiarne nebezpečia

Všeobecné zmluvné dojednanie:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poisťujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Klauzuly:

011001

Miesto poistenia: Obec Slavošovce
Podľa prílohy č. 1
Slavošovce

Predmet poistenia:	Poistná suma	Ročné poistné na krytie rizika
Budovy na novú hodnotu	11 294 992,26 eur	1 242,44 eur
Spoluúčasť čiastka:	165,00 eur	
Prevádzkovo-obchodné zariadenia na novú hodnotu	180 000,00 eur	19,80 eur
Spoluúčasť čiastka:	165,00 eur	
Ihrisko, zástavka, hojdačky	102 600,00 eur	46,16 eur
Spoluúčasť čiastka:	165,00 eur	
Náklady po poistnej udalosti /na 1. riziko/	20 000,00 eur	10,00 eur
Kamerový systém	23 000,00 eur	10,36 eur
Spoluúčasť čiastka:	165,00 eur	
Revitalizácia centra sídliska Slavošovce - bez verejnej zelene	400 420,00 eur	100,12 eur
Spoluúčasť čiastka:	165,00 eur	
Sklo /na 1. riziko/ podľa klauzuly 011001	5 000,00 eur	62,52 eur
Spoluúčasť čiastka:	33,00 eur	
Verejné osvetlenie bez krytia nadzemného vedenia	20 000,00 eur	9,00 eur
Spoluúčasť čiastka:	165,00 eur	
Vodajem a čov - technológia	593 000,00 eur	148,24 eur
Spoluúčasť čiastka:	165,00 eur	



Druh poistenia: Živelné nebezpečia

Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poisťujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Osobitné zmluvné dojednania:

Pre riziko, víchríca, krupobitie je dojednaný limit plnenia na jednu a všetky poistné udalosti za jedno poistné obdobie 20 % z poistnej sumy kamerového systému.

Miesto poistenia: Obec Slavošovce
Podľa prílohy č. 1
Slavošovce

Predmet poistenia:	Poistná suma	Ročné poistné na krytie rizika
Budovy na novú hodnotu	11 294 992,26 eur	745,48 eur
Spoluúčasť čiastka: 165,00 eur		
Prevádzkovo-obchodné zariadenia na novú hodnotu	180 000,00 eur	11,88 eur
Spoluúčasť čiastka: 165,00 eur		
Ihrisko, zástavka, hojdačky	102 600,00 eur	41,04 eur
Spoluúčasť čiastka: 165,00 eur		
Náklady po poistnej udalosti /na 1. riziko/	20 000,00 eur	10,00 eur
Kamerový systém	23 000,00 eur	57,52 eur
Spoluúčasť čiastka: 165,00 eur		
Revitalizácia centra sídliska Slavošovce - bez verejnej zelene	400 420,00 eur	160,16 eur
Spoluúčasť čiastka: 165,00 eur		
Verejné osvetlenie bez krytia nadzemného vedenia	20 000,00 eur	8,00 eur
Spoluúčasť čiastka: 165,00 eur		
Vodojem a čov - technológia	593 000,00 eur	148,24 eur
Spoluúčasť čiastka: 165,00 eur		



Druh poistenia: Voda z vodovod. zariadení

Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poisťujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: Obec Slavošovce
Podľa prílohy č. 1
Slavošovce

Predmet poistenia:	Poistná suma	Ročné poistné na krytie rizika
Budovy na novú hodnotu	11 294 992,26 eur	496,96 eur
Spoluúčasť čiastka: 165,00 eur		
Prevádzkovo-obchodné zariadenia na novú hodnotu	180 000,00 eur	7,92 eur
Spoluúčasť čiastka: 165,00 eur		
Náklady po poistnej udalosti /na 1. riziko/	20 000,00 eur	10,00 eur

Druh poistenia: Krádež a lúpež

Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku proti krádeži, lúpeži a vandalizmu - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poisťujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Osobitné zmluvné dojednania:

Odchyľne od klauzuly 04C001 Vonkajší vandalizmus sa dojednáva nasledovné:
- v bode 2. - estetické škody na limit 700,- EUR.
Ostatné dojednania klauzuly 04C001 ostávajú nezmenené.

Klauzuly:

04L002, 04L005, 04C001,

Miesto poistenia: Obec Slavošovce
Podľa prílohy č. 1
Slavošovce

Predmet poistenia:	Poistná suma	Ročné poistné na krytie rizika
Prevádzkovo-obchodné zariadenia na novú hodnotu	180 000,00 eur	129,60 eur
Limit plnenia: 20.000,- EUR		
Hotovosť a drahé kovy /na prvé riziko/ podľa klauzuly 04L005	5 000,00 eur	37,52 eur
Náklady na odstránenie následkov PU/ na prvé riziko/	30 000,00 eur	45,00 eur
Vonkajší vandalizmus /na prvé riziko/ podľa klauzuly 04C001	2 000,00 eur	80,00 eur
Spoluúčasť čiastka: 65,00 eur		
Stavebné úpravy, súčasti stavby /na prvé riziko/	30 000,00 eur	36,00 eur



Druh poistenia: Všeobecná zodpovednosť

Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve.

Osobitné zmluvné dojednania:

1. Poistenie sa vzťahuje na náklady trov súdneho konania a právnej obhajoby v rozsahu VPPZ do výšky poistnej sumy.
2. Poistenie sa vzťahuje na škody spôsobené na prenajatej nehnuteľnosti v rozsahu VPPZ do výšky poistnej sumy.
3. Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu vyplývajúcu z vlastníctva nehnuteľností v rozsahu VPPZ do výšky poistnej sumy.
4. Klauzula 05I006 Poistenie zodpovednosti za škodu obcí a miest.
5. Klauzula 05I018 Poistenie zodpovednosti za škodu predstaviteľov obce a vyšších územných celkov. Limit plnenia je dohodnutý na 34.000,- EUR.
6. Územná platnosť poistenia: Slovenská republika

Klauzuly:

05I006, 05I018,

Miesto poistenia: Slovenská republika

Predmet poistenia:	Poistná suma	Ročné poistné na krytie rizika
Všeobecná zodpovednosť	100 000,00 eur	185,00 eur
Spoluúčasť čiastka: 65,00 eur		

Druh poistenia: Poistenie lomu strojov

Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie strojov a následného prerušenia prevádzky - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poisťujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Klauzuly:

06I331

Miesto poistenia: Obec Slavošovce
Podľa prílohy č. 1
Slavošovce

Predmet poistenia:	Poistná suma	Ročné poistné na krytie rizika
Stroje a strojové zariadenia - súbor (1. Riziko)	20 000,00 eur	120,00 eur
Spoluúčasť čiastka: 65,00 eur		



Druh poistenia: Elektronika

Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie elektronických zariadení a následného prerušenia prevádzky - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poisťujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: Obec Slavošovce
Podľa prílohy č. 1
Slavošovce

Predmet poistenia:	Poistná suma	Ročné poistné na krytie rizika
Elektronické a elektrotechnické zariadenia a prístroje - súbor (1. Riziko)	20 000,00 eur	120,00 eur
Spoluúčasť čiastka:	65,00 eur	



Prílohami tejto poisťnej zmluvy sú klauzuly, s ktorými bol poisťník oboznámený a svojim podpisom potvrdil ich prevzatie: 01I001, 04L002, 05I006, 06I331, 05I018, 04L005, 04C001.

VYHLÁSENIA POISŤNÍKA

Vyhlasujem a svojim podpisom potvrdzujem, že mi bol riadne v dostatočnom časovom predstihu pred podpisom poisťnej zmluvy (ďalej len „zmluva“) obchodným zástupcom poisťiteľa (osobou sprostredkujúcou poisťný produkt) poskytnutý Informačný dokument o príslušnom poistení (IPID) vypracovaný v súlade so smernicou Európskeho parlamentu a Rady EÚ) 2016/97 a Vykonávacím nariadením Komisie (EÚ) 2017/1469, tak aby som mohol prijať informované rozhodnutie o uzavretí poisťnej zmluvy.

Svojim podpisom potvrdzujem, že som bol oboznámený s príslušnými platnými všeobecnými poisťnými podmienkami, zmluvnými dojednaniami a ustanoveniami uvedenými v tejto poisťnej zmluve alebo prílohách, prevzal som ich a súhlasím s nimi. Zároveň svojim podpisom potvrdzujem pravdivosť uvedených údajov a žiadam o uzatvorenie/zmenu poistenia v rozsahu tejto poisťnej zmluvy.

Beriem na vedomie, že podmienky v písomnej forme sú k dispozícii na verejne dostupnej internetovej stránke poisťiteľa www.uniqa.sk, ako aj na pobočkách, resp. obchodných miestach poisťiteľa.

Beriem na vedomie, že pri výpočte poisťného a súvisiacom zaokrúhľovaní, môže dôjsť pri spracovaní k rozdielu proti poisťnému, ktoré je uvedené ponuke na poistenie. Súhlasím s tým, že poisťiteľ je oprávnený jednostranne upraviť výšku poisťného, a to do výšky nepresahujúcej 0,5 % z poisťného za poisťné obdobie vrátane dane.

OCHRANA OSOBNÝCH ÚDAJOV - VYHLÁSENIA POISŤNÍKA

Beriem na vedomie, že UNIQA poisťovňa, a.s. a jej sprostredkovatelia spracúvajú v zmysle nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) moje osobné údaje v rozsahu stanovenom v poisťnej zmluve v rámci činností v sektore poistenia a činností súvisiacich s poisťovacou a zaisťovacou činnosťou, a to po dobu nevyhnutne potrebnú na zabezpečenie práv a povinností vyplývajúcich zo zmluvného vzťahu založeného na základe poisťnej zmluvy. Spracúvanie mojich osobných údajov je v súlade s článkom 6 ods. 1 písm. b) všeobecného nariadenia o ochrane osobných údajov potrebné na plnenie tejto poisťnej zmluvy.

Zároveň beriem na vedomie, že moje osobné údaje môžu byť poskytnuté aj iným subjektom podnikajúcim v oblasti poistenia, zaisťovania a bankovníctva.

Vyhlasujem, že za účelom uzavretia tejto poisťnej zmluvy pri poskytnutí osobných údajov Poisťovateľovi UNIQA poisťovňa, a.s. som bol/a dostatočne a zrozumiteľne informovaný/á o mojich právach vyplývajúcich zo spracúvania mojich osobných údajov, o prenose mojich osobných údajov do tretích krajín, o povinnosti osobné údaje poskytnúť v súvislosti so zákonnými alebo zmluvnými požiadavkami, ako aj o ďalších relevantných skutočnostiach obsiahnutých v dokumente označenom ako "Informácie o podmienkach spracúvania osobných údajov", ktorého jedno vyhotovenie som osobne alebo elektronickou poštou prevzal/a. Ako poisťník beriem na vedomie, že informácie o spracúvaní osobných údajov sú dostupné na ktoromkoľvek zastúpení UNIQA poisťovňa, a.s. a na webovom sídle www.uniqa.sk.



VYHLÁSENIE SPROSTREDKOVATEĽA

Vyhlasujem, že som ako obchodný zástupca poisťiteľa zaznamenal na základe informácií poisťníka jeho požiadavky a potreby, finančnú situáciu ako aj jeho skúsenosti a znalosti týkajúce sa poistenia. Na základe týchto informácií vyhlasujem, že poisťný produkt, ktorý si uzatvára poisťník je pre poisťníka vhodný.

V *Glavoštrín* dňa *29.11.2019*

[Signature]

Výpočet poisťnej sumy budov podľa "Pracovnej pomôcky pre stanovenie poisťnej sumy stavebných objektov".

Poistník (Názov firmy): **Obec Slavošovce 1**

Adresa:

Miesto poistenia: **Slavošovce**

Číslo poisťnej zmluvy/ návrhu poisťnej zmluvy: **8001909346**

č.	Názov budovy (druh budovy)	* typ budovy	Nadzemná časť		Šikmá strecha výška m	Podzemná časť		Objem** celkom (m ³)	Cena za m ³ v EUR	Poisťná suma stanovená poisťovňou v EUR	Poisťná suma stanovená klientom v EUR
			dĺžka m	šírka m		výška m	%				
	1	2	3	4	5	6	7	8	10	11	12
1	Obecný úrad a kultúrny dom 1 časť (Budovy pre riadenie, správu a	80169	21	10	4			840	216,00 €	181 440,00 €	280 000,00 €
2	OU a KD 2 časť (Budovy pre riadenie, správu a administratívu osta	80169	30					2520	216,00 €	544 320,00 €	700 000,00 €
3	Bytový dom Hirsch s.č. 553 parc č. 868/3 (Domy bytové)	8031	22					916,3	179,00 €	164 017,70 €	164 017,70 €
4	Bytový dom Hirsch s.č. 538 parc č. 868/2 (Domy bytové)	8031	24	rozsah				1142,4	179,00 €	204 489,60 €	204 489,60 €
5	Stredisko osob. hyg. a pračovňa s.č. 539 p.č. 870/2 (Domy bytové	8031	7					254,1	179,00 €	45 483,90 €	45 483,90 €
6	Dom Smútku p.č. 167/2 (Budovy krematórií a obradných siení)	80126	20					2088	284,00 €	592 992,00 €	592 992,00 €
7	Klub dôchodcov s.č. 196, p.č. 95 (Budovy domovov dôchodcov a pe	80191	20					510	215,00 €	109 650,00 €	109 650,00 €
8	Garáže p.č. 1960/25 a 26 (Budovy garáží osobných automobilov)	81262	6					120	149,00 €	17 880,00 €	17 880,00 €
9	Bytový dom - najomné byty, s.č. 276, p.č. 1930/16 (Domy bytové	8031	66					7913,4	179,00 €	1 416 498,60 €	1 416 498,60 €
10	Požiarňa zbrojnica p.č. 1840/4 (Budovy požiarnych staníc a zbrojníc	80167	62					4836	182,00 €	880 152,00 €	880 152,00 €
11	ZŠ Hlavná budova p.č. 2203/1 (Budovy učební a všeobecne vzdelá	80132	18					1350	181,00 €	244 350,00 €	244 350,00 €
12	ZŠ kotoľňa (Budovy učební a všeobecne vzdelávacích škôl)	80132	18					720	181,00 €	130 320,00 €	130 320,00 €
13	ZŠ - budova (Budovy učební a všeobecne vzdelávacích škôl)	80132	34					3179	181,00 €	575 399,00 €	575 399,00 €
14	ZŠ - budova (Budovy učební a všeobecne vzdelávacích škôl)	80132	34					3179	181,00 €	575 399,00 €	575 399,00 €
15	ZŠ - telocvičňa (Budovy telocviční)	80151	25					4375	149,00 €	651 875,00 €	651 875,00 €
Poisťná suma spolu										6 334 266,80 €	6 588 506,80 €
Poisťná suma spolu s 20 % DPH										7 601 120,16 €	7 906 208,16 €

* typ budovy podľa jednotnej klasifikácie stavebných objektov, ** - v prípade oploštenia je daná dĺžka v m nie objem

Poisťná suma objektov stanovená podľa Pracovnej pomôcky je minimálnou doporučenou hodnotou.

Poistník/Poisťnený súhlasí s výpočtom minimálnej poisťnej sumy podľa pracovnej pomôcky pre stanovenie poisťnej sumy stavebných objektov **Obec Slavošovce**

V prípade vzniku poisťnej udalosti sa poisťiteľ, ak mu boli správne zadané rozmery budovy, zrieka po dobu 24 mesiacov možnosti uplatniť koeficient podpoistenia.

29.11.2019

Dátum

Podpis poisťníka/poisteného

meno a popis sprostredkovateľa poistenia

Výpočet poistnej sumy budov podľa " Pracovnej pomôcky pre stanovenie poistnej sumy stavebných objektov".

Poistník (Názov firmy):

Obec Slavošovce 2

Adresa :

Slavošovce

Miesto poistenia :

Číslo poistnej zmluvy/ návrhu poistnej zmluvy :

800740 8346

č.	Názov budovy (druh budovy)	* typ budovy	Nadzemná časť		Šikmá strecha výška m	Podzemná časť		Objem** celkom (m ³)	Cena za m ³ v EUR	Poistná suma stanovená poistovníou v EUR	Poistná suma stanovená klientom v EUR
			dĺžka m	šírka m		výška m	%				
	1	2	3	4	5	6	7	8	10	11	12
1	Stará ZŠ p.č. 2203/10 (Budovy učební a všeobecne vzdelávacích š)	80132	33	15	4	2,5			181,00 €	470 373,75 €	470 373,75 €
2	MŠ p.č. 2040/8 a prístavba (Budovy materských škôl)	80131	23					2070	206,00 €	426 420,00 €	570 000,00 €
3	MŠ p.č. 2040/7 a prístavba (Budovy materských škôl)	80131	23	2,5				2070	206,00 €	426 420,00 €	570 000,00 €
4	MŠ - HP Knižnica p.č. 2040/6 (Budovy materských škôl)	80131	23	rozsah				2070	206,00 €	426 420,00 €	426 420,00 €
5	Budova ČOV p.č. 2203/8 (Budovy čistiarňí vód)	81231	10					180	185,00 €	33 300,00 €	33 300,00 €
6	Budova ČOV p.č. 1568/2 (Budovy čistiarňí vód)	81231	10					195	185,00 €	36 075,00 €	36 075,00 €
7	AB budova BaMS p.č. 396 (Budovy technicko-prevádzkové)	80168	24					612	187,00 €	114 444,00 €	114 444,00 €
8	Klubovňa s.č. 515, p.č. 1930/77 (Budovy pre riadenie, správu a adh)	80169	6					120	216,00 €	25 920,00 €	25 920,00 €
9	Rehab. Stred - lekárň s.č.517, p.č. 1930/75 (Budovy zdravotných)	80112	10					288	214,00 €	61 632,00 €	61 632,00 €
10	Ambulancia s.č. 518, p.č. 1930/74 (Budovy zdravotných stredísk a p	80112	10					288	216,00 €	62 208,00 €	62 208,00 €
11	Kancelária, pošta s.č. 519 p.č. 1930/73 (Budovy pre riadenie, správ	80169	10					288	214,00 €	61 632,00 €	61 632,00 €
12	Ambulancia s.č. 520 p.č. 1930/72 (Budovy zdravotných stredísk a p	80112	10					780	179,00 €	139 620,00 €	139 620,00 €
13	Bytový dom s.č. 506 p.č.1842/2 (Domy bytové)	8031	10					240	214,00 €	51 360,00 €	51 360,00 €
14	Zdravotné stredisko Okkel s.č. 268 p.č. 1930/13 (Budovy zdravotný	80112	10					770	181,00 €	139 370,00 €	139 370,00 €
15	Romska škola p.č. 384/3 (Budovy učební a všeobecne vzdelávacíci	80132	10								
Poistná suma spolu										2 536 826,75 €	2 823 986,75 €
Poistná suma spolu s 20 % DPH										3 044 192,10 €	3 388 784,10 €

* typ budovy podľa jednotnej klasifikácie stavebných objektov, ** - v prípade oploštenia je daná dĺžka v m nie objem

Poistná suma objektov stanovená podľa Pracovnej pomôcky je minimálnou doporučenou hodnotou.

OBEC SLAVOŠOVCE

Poistník/Poistený súhlasí s výpočtom minimálnej poistnej sumy podľa pracovnej pomôcky pre stanovenie poistnej sumy stavebných objektov
V prípade vzniku poistnej udalosti sa poisťiteľ, ak mu boli správne zadané rozmery budovy, zrieka po dobu 24 mesiacov
možnosti uplatniť koeficient podpoistenia.

19.11. 2019

Dátum

Podpis poistníka/poisteného

Meno a podpis sprostredkovateľa poistenia



KLAUZULA 01I001 Poistenie skla

1. Touto klauzulou sa dojednáva poistenie pre prípad nepredvídaného a náhleho poškodenia alebo zničenia skla, pokiaľ toto poškodenie obmedzuje alebo vylučuje funkčnosť poisteného skla.
2. Predmetom poistenia sú pevne osadené sklá, ktorých hrúbka je minimálne 4 mm a ktoré v čase uzatvorenia poistnej zmluvy nie sú poškodené, prasknuté alebo inak porušené.

Poistenie sa vzťahuje na:

- a) rovné, pevne osadené tabule skla vrátane bezpečnostnej, resp. inej fólie (napr. solárnej a pod.), zrkadlá (môžu byť aj brúsené), ďalej ohýbané alebo vypuklé sklá,
- b) špeciálne sklá ako ťahané strojové sklo, tzv. polozrkadlové, nebrúsené sklá, floatové sklo,
- c) sklenené reklamné tabule,
- d) mramorové dosky z prirodzeného alebo umelého kameňa,
- e) náklady na prepravu skla a jeho osadenie.

3. Len ak je dojednané poistenie podľa bodu 2, vzťahuje sa poistenie aj na nasledovné náklady, pričom limit plnenia je maximálne 50 % z poistnej sumy, na ktorú bolo sklo poistené:

- a) lešenia, žeriavy, odstránenie prekážok,
- b) nátery, maľovky a ostatné dekorácie, náhrada na zarámovanie, murovku a ochranné zariadenia,
- c) náhradné zadebnenie (zaistenie poškodeného skla alebo uvoľneného otvoru po poškodenom skle náhradným materiálom ako sú dosky, plech, okrem skla.).

Poistnú sumu skla predstavuje faktúra o zaobstaraní skla, alebo sa stanoví podľa aktuálnych cenových pomerov jednotlivých druhov skla vrátane dopravy a zasklenia.

Poistnú sumu nákladov tvorí maximálne 50% z poistnej sumy, na ktorú bolo sklo poistené.

4. Poistenie sa nevzťahuje na:

- škody vzniknuté pri preprave a zasklievaní, na škody vzniknuté chybnou konštrukciou,
- na poškodenie povrchov skiel, ako napr. škrabance, zmena priehľadnosti a podobne,
- na elektrické zariadenie alebo elektrické príslušenstvo reklamných svetelných tabúľ a trubíc,
- historické, umelecké a podobné sklá,
- sklá, pri ktorých je postavené lešenie pre murárske a iné práce,
- sklá v budovách a objektoch, kde sa vykonávajú rôzne rekonštrukčné a údržbárske práce.

5. **Spoluúčasť je 33 € z každej škody.**

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.4.2015



KLAUZULA 04C001
Vonkajší vandalizmus

1. Touto klauzulou sa dojednáva, že poistiteľ uhradí škody spôsobené vonkajším vandalizmom, ktoré vylučujú funkčnosť zariadenia.
2. V rámci dojednanej poistnej sumy pre vonkajší vandalizmus je možné pripoistiť aj škody, ktorých následkom sú estetické škody. Toto pripoistenie sa dojednáva maximálne do limitu plnenia 500 €. Ak je pre vonkajší vandalizmus dojednaná nižšia poistná suma ako 500 €, limit poistného plnenia pre vonkajší vandalizmus a estetické škody spolu sa rovná v poistnej zmluve dojednanej poistnej sume na vonkajší vandalizmus.
3. Spoluúčasť na každej škode predstavuje 65 €.

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.4.2015



KLAUZULA 04L002

**Zabezpečenie miesta poistenia - riziková
trieda 1- 3**

V závislosti od výšky poistnej sumy/limitu plnenia sa dojednáva nasledovný spôsob zabezpečenia:

Poistná suma/ limit plnenia do 33 200 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhataniu planžetou a odvítaníu a bezpečnostného štítu (kovania) zabraňujúcemu rozlomeníu a vylomeníu vložky. Bezpečnostný štít (kovanie) musí byť chránený proti demontáži, t. z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. V prípade, že nie je možné z technického hľadiska použiť uvedený uzamykací systém, je možné nahradiť ho certifikovanými visiáciami bezpečnostnými zámkami (minimálne jeden visiaci bezpečnostný zámok na jedny dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeníu. V prípade, že vstupné dvere do objektu majú elektronický, resp. magnetický uzamykací systém podmienkou ich prekonania je ich násilné poškodenie.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, drevené, železné (oceľové).

3. Okná, dvere, výklady nemožno otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve, musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne jeden visiaci bezpečnostný zámok na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok,
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou strážnou službou.

Za strážnu službu sa považuje každá osoba, ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereneného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom

Poistná suma/ limit plnenia do 66 400 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhataniu planžetou a odvítaníu a bezpečnostného štítu (kovania) zabraňujúcemu rozlomeníu a vylomeníu vložky. Bezpečnostný štít (kovanie) musí byť chránený proti demontáži, t. z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. V prípade, že nie je možné z technického hľadiska použiť uvedený uzamykací systém, je možné nahradiť ho certifikovanými visiáciami bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jedny dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeníu. V prípade, že vstupné dvere do objektu majú elektronický, resp. magnetický uzamykací systém podmienkou ich prekonania je ich násilné poškodenie.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, železné (oceľové).

3. Okná, dvere, výklady nemožno otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Presklenné časti do výšky 5 m nad úrovňou okolitého terénu musia byť zabezpečené certifikovanými bezpečnostnými fóliami o hrúbke minimálne 185 mikrónov alebo certifikovanými bezpečnostnými tvrdenými sklami hrúbky minimálne 6 mm alebo funkčnými železnými (oceľovými) mrežami. Mreže musia byť zabezpečené proti vytiahnutiu (pevne ukotvené do muriva) a nemôžu byť uvoľniteľné zvonku bez špeciálneho náradia a ich mechanického poškodenia alebo zničenia. V prípade uzamknutia otváracích mreží certifikovanými visiácimi bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jedny mreže) musia všetky konštrukčné prvky, funkčne priamo súvisiace s uzamknutím mreží (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiacich bezpečnostných zámkov vykazovať rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok.

Certifikované bezpečnostné fólie, certifikované bezpečnostné tvrdené sklá alebo funkčné železné (oceľové) mreže môžu byť v prípade ich neprítomnosti nahradené **elektronickou zabezpečovacou signalizáciou** s plášťovou ochranou presklenných častí (detektor rozbitia skla) s prenosom informačného signálu minimálne na dve nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, a ktoré sú povinné okamžite po prijatí signálu informovať políciu alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 24 hodín.

5. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok,
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou strážnou službou.

Za strážnu službu sa považuje každá osoba, ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

Poistná suma/ limit plnenia nad 66 400 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhmataniu planžetou a odvrtaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabráňujúceho rozlomeniu, odvrtaniu a vylomeniu vložky + prídavný bezpečnostný zámok.

Bezpečnostný štít musí byť chránený proti demontáži, t. z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu. V prípade, že vstupné dvere do objektu majú elektronický, resp. magnetický uzamykací systém podmienkou ich prekonania je ich násilné poškodenie.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, železné (oceľové).

3. Okná, dvere, výklady nie je možné otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Presklenné časti do výšky 5 m nad úrovňou okolitého terénu musia byť zabezpečené certifikovanými bezpečnostnými fóliami o hrúbke minimálne 185 mikrónov alebo certifikovanými bezpečnostnými tvrdenými sklami hrúbky minimálne 6 mm alebo funkčnými železnými (oceľovými) mrežami. Mreže musia byť zabezpečené proti vytiahnutiu (pevne ukotvené do muriva) a nemôžu byť uvoľniteľné zvonku bez špeciálneho náradia a ich mechanického poškodenia alebo zničenia. V prípade uzamknutia otváracích mreží certifikovanými visiácimi bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jedny mreže) musia všetky konštrukčné prvky, funkčne priamo súvisiace s uzamknutím mreží (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiacich bezpečnostných zámkov vykazovať rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok.

Certifikované bezpečnostné fólie, certifikované bezpečnostné tvrdené sklá alebo funkčné železné (oceľové) mreže môžu byť v prípade ich neprítomnosti nahradené **elektronickou zabezpečovacou signalizáciou** s plášťovou ochranou presklenných častí (detektor rozbitia skla) s prenosom

informačného signálu minimálne na tri nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, a ktoré sú povinné okamžite po prijatí signálu informovať políciu alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 48 hodín.

5. Elektronickej zabezpečovacia signalizácia – komplexná priestorová ochrana s prenosom informačného signálu minimálne na tri nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, a ktoré sú povinné okamžite po prijatí signálu informovať políciu alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 48 hodín.

Elektronickej zabezpečovacia signalizácia s komplexnou priestorovou ochranou môže byť v prípade jej neprítomnosti nahradená **stálou ozbrojenou strážnou službou** – za ozbrojenú strážnu službu sa považuje každá ozbrojená osoba s platným povolením na držanie zbrane (revolver a pod.), ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

6. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou ozbrojenou strážnou službou.

Za ozbrojenú strážnu službu sa považuje každá ozbrojená osoba s platným povolením na držanie zbrane (revolver a pod.), ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.4.2015



KLAUZULA 04L005 Sejfy, trezory a schránky

1. Predmetom poistenia sú veci, ktoré svojim charakterom patria k položke, pre ktorú je daná klauzula dojednaná.
2. Uzamknutá schránka je každý skriňový objekt, ktorého konštrukcia je odolná proti násilnému vniknutiu do jeho vnútorného priestoru a ktorého hmotnosť alebo veľkosť znemožňuje jeho odnesenie. Musí byť uzamknutá zámkou, ktorá spĺňa kritéria bezpečnostnej alebo trezorovej zámkou.
Zbrane musia byť mimo pracovnej doby umiestnené v uzamknutej schránke.
Za schránku sa tiež považuje malý sejf pripravený k stene, podlahe alebo ťažkému kusu nábytku.
Za schránku sa nepovažuje prenosná alebo príručná pokladnica, registračná pokladňa a s nimi porovnateľné schránky, ktoré možno odniesť bez toho, aby boli poškodené alebo zničené.
Za registračnú pokladňu sa považuje pokladňa, ktorá má pridelený daňový kód pokladne a platný certifikát.
3. Sejf je pancierová pokladňa zabudovaná do steny alebo podlahy, prípadne pokladňa, ktorá je k stene alebo podlahe pripravená tak, že jej demontáž je možné vykonať iba po jej otvorení a ktorá vlastní certifikát s udaním príslušnej bezpečnostnej triedy a je uznaná ako sejf alebo trezor.
4. Trezor je priestor ohraničený špeciálnou konštrukciou, ktorá zaručuje maximálnu bezpečnosť pre vo vnútri uložené hodnoty pred ich odcudzením, poškodením alebo zničením. Pri hodnotení bezpečnosti trezorov je základným charakteristickým znakom ich prielomová odolnosť, t.j. stupeň bezpečnostnej ochrany uschovaného obsahu proti krádeži vlámaním, vyjadrený počtom odporových jednotiek. Na každý trezor musí byť vystavený certifikát s udaním príslušnej bezpečnostnej triedy.
5. Touto klauzulou sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje len na predmety poistenia, ktoré sú uložené v sejfe, trezore alebo inej uzamknutej schránke, ktorá v závislosti od výšky poistnej sumy dojednanej pre danú položku predmetu poistenia spĺňa kritériá uvedené v tejto klauzule v bode 6.
6. Plnenie poistiteľa je pre každý druh schránky, sejfu, trezora popísaný v tejto klauzule obmedzený limitom plnenia, ktorého výška závisí od spôsobu zabezpečenia poistených vecí v čase poistnej udalosti:
 - a.) **Limit plnenia do 670 €**
 - predmet poistenia umiestnený v uzamknutej schránke.
 - b.) **Limit plnenia do 5 000 €**
 - predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s trezorovým zámkom kód alebo kľúč, alebo kód/kľúč,
 - stenový sejf zabudovaný do murovanej steny alebo betónovej podlahy, alebo sejf/trezor ukotvený v takejto stene alebo podlahe tak, že jeho demontáž možno vykonať iba po jeho odomknutí, alebo
 - voľne uložený trezor vážiaci minimálne 100 kg s rovnakým zámkom.
 - c.) **Limit plnenia do 17 000 €**
 - predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s trezorovým zámkom kód alebo kľúč, alebo kód/kľúč,
 - uzamykací mechanizmus musí obsahovať minimálne dva uzamykacie kamene (uzamykacie čapy),
 - stenový sejf zabudovaný do murovanej steny alebo betónovej podlahy, alebo sejf/trezor ukotvený v takejto stene alebo podlahe tak, že jeho demontáž možno vykonať iba po jeho odomknutí, alebo
 - voľne uložený trezor vážiaci minimálne 250 kg s rovnakým zámkom.

d.) Limit plnenia do 67 000 €

- predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s dvoma trezorovými zámkami kód/kľúč, alebo kľúč/kľúč
- uzamykací mechanizmus musí obsahovať minimálne tri uzamykacie kamene (uzamykacie čapy),
- stenový sejf vážiaci minimálne 50 kg,
alebo
voľne uložený trezor vážiaci minimálne 300 kg s rovnakými zámkami,
alebo
sejf/trezor vážiaci minimálne 200 kg, ukotvený do murovanej steny alebo betónovej podlahy tak, že jeho demontáž možno vykonať iba po jeho odomknutí.

e.) Limit plnenia do 200 000 €

- predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s dvoma trezorovými zámkami kód/kľúč, alebo kľúč/kľúč,
- uzamykací mechanizmus musí obsahovať minimálne 6 uzamykacích kameňov (uzamykacích čapov),
- nadpriemerná ochrana sejfu/trezoru proti mechanickým nástrojom, čiastočná proti elektrickým nástrojom,
- voľne uložený trezor vážiaci minimálne 700 kg,
alebo
sejf/trezor vážiaci minimálne 400 kg, ukotvený do betónovej podlahy tak, že jeho demontáž možno vykonať iba po jeho odomknutí, alebo rovnaký sejf ukotvený v podlahe natrvalo.

f.) Limit plnenia do 500 000 €

- predmet poistenia uzamknutý v sejfe/trezore s dvoma trezorovými zámkami kód/kľúč, alebo kľúč/kľúč,
- uzamykací mechanizmus musí obsahovať minimálne 6 uzamykacích kameňov (uzamykacích čapov),
- nadpriemerná ochrana sejfu/trezoru proti mechanickým a elektrickým nástrojom, priemerná ochrana proti tepelným nástrojom,
- trezor vážiaci minimálne 1000 kg.

g) Limit plnenia 5 000 € - peniaze v registračnej pokladni

- poisťné krytie sa vzťahuje len na lúpežné prepadnutie počas predajnej doby.

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.4.2015



KLAUZULA 05I006
Poistenie zodpovednosti za škodu
obcí a miest

Na poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú obcou alebo mestom sa vzťahujú ustanovenia všeobecne záväzných právnych predpisov upravujúcich obce a obecné zriadenia, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu platné v čase dojednania poistenia (ďalej len „VPPZ“), ustanovenia tejto klauzuly a poistnej zmluvy.

Článok I

Predmet poistenia

Poistenie zodpovednosti za škodu sa vzťahuje na výkon činnosti obce v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov. Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu pri poskytovaní sociálnych služieb ak je obec poskytovateľom týchto služieb v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších právnych predpisov.

Článok II

Výluky z poistenia

1. Poistenie sa okrem výluk uvedených vo VPPZ ďalej nevzťahuje ani na:
 - a) zodpovednosť za škodu z činnosti obcí prenesenej na iného podnikateľa,
 - b) zodpovednosť za škodu spôsobenú pri výkone verejnej moci v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov,
 - c) prevádzku strážených stanovišť motorových vozidiel, garáží, strážených parkovísk a autocampingov,
 - d) zodpovednosť školského alebo predškolského zariadenia, ktorého zriaďovateľom je poistená obec, bez ohľadu na to, či má toto zariadenie právnu subjektivitu.
2. Jednotlivé ustanovenia tejto klauzuly môžu byť na základe dohody zmluvných strán upravené, doplnené alebo pozmenené ustanoveniami poistnej zmluvy.

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.10.2015



KLAUZULA 05I018

Poistenie zodpovednosti za škodu predstaviteľov obce a vyšších územných celkov

Na poistenie podľa tejto klauzuly sa vzťahujú príslušné právne predpisy, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu – 2017 (ďalej len „VPPZ“), dojednania tejto klauzuly a poistnej zmluvy.

Článok I.

1. Pre účely poistenia v zmysle tejto klauzuly je poistníkom obec/mesto alebo vyšší územný celok.
2. Poisteným pre účely tejto klauzuly sú, v prípade ak:
 - a) je poistníkom obec/mesto
 - i) starosta obce alebo primátor mesta,
 - ii) zástupca starostu obce alebo zástupca primátora mesta,
 - iii) poslanci obecného zastupiteľstva obce alebo poslanci mestského zastupiteľstva mesta.
 - b) je poistníkom vyšší územný celok
 - i) predseda vyššieho územného celku,
 - ii) zástupca predsedu vyššieho územného celku,
 - iii) poslanci zastupiteľstva vyššieho územného celku.
3. Poistenie v rozsahu tejto klauzuly sa dojednáva pre prípad právnym predpisom stanovenej zodpovednosti za škodu, vrátane finančnej škody, spôsobenú poisteným pri výkone verejnej funkcie alebo v priamej súvislosti s jej výkonom.
4. Poistenie sa vzťahuje na porušenie povinnosti poisteného, ku ktorému došlo v dobe trvania poistenia a škodová udalosť bola poistiteľovi oznámená najneskôr do dvoch rokov po skončení poistenia.
5. Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škody spôsobené poistenou osobou poistníkovi.
6. Poistenie sa okrem výluk uvedených vo VPPZ nevzťahuje na akékoľvek škody vzniknuté:
 - a) schodkom na zverených hodnotách, ktoré je poistený povinný vyúčtovať,
 - b) omeškaním plnenia zmluvných lehôt alebo omeškaním zmluvne dohodnutých termínov,
 - c) v súvislosti s podnikateľskou činnosťou poisteného,
 - d) obchodovaním s cennými papiermi,
 - e) nesprávnym úradným postupom alebo nezákonným rozhodnutím,
 - f) porušením všeobecne záväzných právnych predpisov,
 - g) v súvislosti s verejným obstarávaním, s dotáciami alebo príspevkami z Európskej Únie, vrátane chýb v spracovaní žiadosti o ne alebo spracovania verejného obstarávania.
7. Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú na hnutelných veciach, ktoré mu boli na výkon činnosti pridelené alebo zverené a ktoré užíva v súvislosti s výkonom funkcie v zmysle ods. 2. Poistenie sa vzťahuje len na poškodenie alebo zničenie takýchto hnutelných vecí. Poistenie sa nevzťahuje na stratu alebo odcudzenie takýchto vecí.

Článok II.

1. Limit plnenia pre poistenie podľa článku I. sa dojednáva vo výške EUR na jednu a všetky poistné udalosti v jednom poistnom období v rámci poistnej sumy dojednanej v poistnej zmluve.
2. Spoluúčasť pri poistnej udalosti: základná v zmysle poistnej zmluvy.
3. Územná platnosť poistenia: Slovenská republika pokiaľ v poistnej zmluve nie je uvedené inak.



KLAUZULA 06I 331

**Zohľadnenie opotrebenia nových vinutí elektrických
prístrojov (napr. motorov, generátorov,
transformátorov)**

Týmto sa dojednáva, že pre toto poistenie platí nasledovné:
ak sa v prípade čiastočných škôd na elektrických zariadeniach pri oprave zistí nevyhnutnosť
nového vinutia alebo nového plechovania, bude odškodnenie za náklady na samotné nové
vinutie a nové plechovanie znížené o odpisovú sadzbu stanovenú k času poistnej udalosti.
Táto sadzba je 5 % za rok a maximálne 60 % spolu.